遂昌县精神文明建设委员会办公室文件

遂文明办〔2009〕0004号

关于认真组织开展“我们的节日·端午”主题活动的
通      知

各乡镇党委、政府，县属各单位：
今年端午节是我国法定节假日调整后的又一个端午节。为更好地利用传统节日弘扬中华民族优秀文化，引导人们进一步了解端午、认同端午、喜爱端午、过好端午，营造庆祝新中国成立60周年的良好氛围，根据县文明委今年工作安排，现就认真组织开展“我们的节日·端午”主题活动，通知如下：
一、积极开展“过端午，诵经典”等爱国主义教育活动
在我国众多传统节日中，端午节是传承爱国精神内涵最为直接的节日。各乡镇、单位要充分利用王村口红军革命纪念地、汤显祖纪念馆、妙高山烈士陵园等爱国主义教育基地和资源，结合纪念新中国成立60周年，积极开展各种形式的爱国主义教育活动，精心组织各类群体尤其是中小学生开展中华经典诵读活动，通过端午民俗诗歌、屈原诗辞和历代经典爱国主义诗篇等诵读，引导人们感受传统文化魅力，增强爱国主义情感，弘扬爱国主义精神。

二、广泛开展“过端午，包长粽”等传统民俗文化活动。
各乡镇、单位要充分利用端午节时机，根据当地民间民俗特点，积极开展各类与端午节相关的民俗文化活动，努力丰富群众节日文化生活。在县城社区开展包长粽、制香囊等富有传统节日文化内涵的群众活动，增进邻里交往，促进社区和谐；在农村开展“五月会”等各种形式的有益身心健康、农民喜闻乐见和广泛参与的群众性民俗活动，展现农民风貌，增强农村活力；在学校组织开展端午节主题社会实践、体验活动，让学生感受传统，了解民俗，喜爱“我们的节日”；在企业开展端午习俗与企业文化相关的文体活动，激发员工热情，增强发展信心。同时，要以除旧布新为重点，广泛开展卫生健康知识宣传普及活动，从科学角度介绍悬白艾、挂菖蒲、佩香囊、包粽子、制饮端午茶等端午传统，增强人们日常生活保健知识。

三、努力营造“我们的节日·端午”过节的社会氛围
1、各乡镇、单位要把开展好端午节主题活动作为贯彻落实党的十七大精神、践行科学发展观、推进社会主义核心价值体系建设的重要抓手，作为丰富群众精神文化生活的重要形式，切实加强领导，制定活动方案，精心组织实施。要加强引导，大力倡导文明、和谐、喜庆、节俭的过节理念，在弘扬传统中倡导文明新风。要结合文明村镇、文明社区创建活动，大力整治庭院居室、大街小巷和城乡结合部的环境卫生，清除卫生死角，增强人们的生态环保意识，创造整洁优美的生活环境。各级文明单位尤其是省级和市级文明单位要发挥示范作用，把开展端午节主题活动作为企业文化建设和结对共建文明活动的重要内容，与纪念新中国成立60周年、“春泥计划”实施等工作结合起来，传承民族文化，增促和谐，凝聚合力。
2、县新闻传媒中心、县广播电视台要充分利用报纸、广播、电视等新闻媒体，以专栏、专题等多种形式，在充分挖掘端午节深厚文化内涵的同时，大力宣传各地开展端午节主题活动的情况，广泛普及端午民俗知识，及时报道广大干部群众的过节心得，积极营造浓厚的节日氛围，使“我们的节日”深入人心。
遂昌县文明办

二00九年五月四日

主题词:文明建设  端午节  通知
抄送：市文明办，县人武部，中央、省、市驻遂各单位

遂昌县精神文明建设委员会                      2009年5月5日印发
PAGE
3